

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 05/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện Gò Dầu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” nhằm nâng cao nhận thức, hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người nhằm làm giảm nguy cơ mua bán người và tội phạm mua bán người.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị để chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia phòng, chống tội phạm mua bán người. Thực hiện có hiệu quả công tác xác minh, tiếp nhận, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” thiết thực, phù hợp tình hình địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa tội phạm mua bán người - Các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền rộng rãi tại cộng đồng, hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị, địa phương với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng lứa tuổi, khu dân cư và tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội.

- **Phòng Văn hóa - Thông tin huyện:** Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả tiêu Đề án 1 thuộc Đề án 1 Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020: “Truyền thông phòng, chống mua bán người trên các phương tiện thông tin đại chúng”.

- **Công an huyện:** Cung cấp thông tin về phương thức thủ đoạn mới, những gương điển hình trong công tác phòng, chống tội phạm mua bán người để gửi các ngành, đoàn thể tuyên truyền và phối hợp với Đài Truyền thanh huyện đưa tin tuyên truyền rộng rãi để người dân biết, nâng cao cảnh giác và tham gia tố giác tội phạm; chỉ đạo các đội nghiệp vụ Công an huyện, Công an các xã, thị trấn phối hợp các ngành, đoàn thể huyện, xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với tình hình tại địa phương.

- **Đài Truyền thanh huyện:** Tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền về

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” để tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân.

- **Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:** Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai thực hiện tiêu Đề án 1 thuộc Đề án 1 Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020: “Truyền thông phòng, chống mua bán người tại cộng đồng dân cư”; chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, thị trấn phối hợp với các ngành, đoàn thể địa phương tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” tại cộng đồng dân cư.

- **Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:** Chỉ đạo các ngành, đoàn thể địa phương tuyên truyền đến tận ấp, khu phố về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” dưới nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng nhóm người, đặc điểm từng địa bàn dân cư, lồng ghép tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các buổi sinh hoạt ở ấp, khu phố; chỉ đạo Đài Truyền thanh xã, thị trấn tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” để nhân dân biết, chủ động phòng ngừa và tham gia tố giác tội phạm mua bán người.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống mua bán người

- Công an huyện:

+ Triển khai thực hiện có hiệu quả tiêu Đề án 1 thuộc Đề án 2 Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020: “Đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người khu vực nội địa”.

+ Thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người theo sự chỉ đạo của tỉnh (từ ngày 01/7/2018 đến ngày 30/9/2018).

+ Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ phát hiện, đấu tranh bắt giữ, xử lý các đối tượng mua bán người, kịp thời giải cứu các nạn nhân bị mua bán.

+ Phối hợp Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện làm tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án mua bán người.

- Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện:

+ Phối hợp lựa chọn án điểm đưa ra xét xử lưu động để răn đe phòng ngừa tội phạm; tổ chức tốt các biện pháp bảo vệ nạn nhân, đặc biệt là trẻ em trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người (nếu có).

+ Viện kiểm sát nhân dân huyện chủ trì phối hợp các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả tiêu Đề án 3 “Truy tố và xét xử tội phạm mua bán người” thuộc Đề án 2 Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2016-2020 của Chính phủ.

3. Công tác thi đua khen thưởng

Công an huyện phối hợp phòng Nội vụ huyện tham mưu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện đợt cao điểm phòng, chống mua bán người.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2018 và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Đội Tổng hợp Công an

huyện) trước ngày 02/8/2018 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Giao Công an huyện - Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm; tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị, địa phương và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: *UB*

- UBND tỉnh Tây Ninh;
- Công an tỉnh Tây Ninh;
- Đ/c Bí thư Huyện ủy;
- CT và các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP. HĐND và UBND huyện.



CHỦ TỊCH

Hà Văn Cung